
COMMISSIONI RIUNITE

VIII (Ambiente, territorio e lavori pubblici)
e X (Attività produttive, commercio e turismo)

S O M M A R I O

COMITATO D’INDAGINE SULLA GREEN ECONOMY:

Indagine conoscitiva sulla green economy.

Audizione di rappresentanti di Confindustria (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Indagine conoscitiva sulla green economy.

Audizione di Confagricoltura (Confederazione generale agricoltura italiana), Coldiretti (Con-
federazione nazionale coltivatori diretti), CIA (Confederazione italiana agricoltori) e
Copagri (Coordinamento organizzazioni professionali agricole italiane) (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Indagine conoscitiva sulla green economy.

Audizione di rappresentanti del Consorzio Remedia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . 4

Indagine conoscitiva sulla green economy.

Audizione di rappresentanti di Federambiente e Fise Assoambiente (Svolgimento e conclu-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

COMITATO D’INDAGINE

SULLA GREEN ECONOMY

Venerdì 13 dicembre 2013. — Presidenza
del presidente Ermete REALACCI, indi del
vicepresidente Davide CRIPPA.

La seduta comincia alle 10.40.

Indagine conoscitiva sulla green economy.

Audizione di rappresentanti di Confindustria.

(Svolgimento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, propone
che la pubblicità dei lavori sia assicurata
anche mediante impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne
dispone l’attivazione.

Introduce, quindi, l’audizione.

Andrea BIANCHI, Direttore Politica in-
dustriale di Confindustria, svolge una re-
lazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti, il presidente Ermete REALACCI e
il deputato Andrea VALLASCAS (M5S).

Andrea BIANCHI, Direttore Politica in-
dustriale di Confindustria, risponde ai que-
siti posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Indagine conoscitiva sulla green economy.

Audizione di Confagricoltura (Confederazione gene-

rale agricoltura italiana), Coldiretti (Confederazione

nazionale coltivatori diretti), CIA (Confederazione

italiana agricoltori) e Copagri (Coordinamento or-

ganizzazioni professionali agricole italiane).

(Svolgimento e conclusione).

Venerdì 13 dicembre 2013 — 3 — Commissioni riunite VIII e X



Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Donato ROTUNDO, direttore area am-
biente di Confagricoltura, Barbara DI
ROLLO, responsabile economie alternative
di CIA, Gabriele CALLIARI, membro
giunta esecutiva nazionale di
COLDIRETTI. Luca CEFISI, rappresen-
tante referente settore di COPAGRI, svol-
gono una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti, i deputati Maria Chiara GADDA
(PD), Oreste PASTORELLI, Cosimo PE-
TRAROLI (M5S), Davide CRIPPA (M5S).

Donato ROTUNDO, direttore area am-
biente di Confagricoltura, Alessandro RA-
NALDI, Vicepresidente di COPAGRI, Ga-
briele CALLIARI, membro giunta esecutiva
nazionale COLDIRETTI, Barbara DI
ROLLO, responsabile economie alternative
di CIA, Maria Adele PROSPERONI, fun-
zionario area ambiente e territorio di
COLDIRETTI, rispondono ai quesiti posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Indagine conoscitiva sulla green economy.

Audizione di rappresentanti del Consorzio Remedia.

(Svolgimento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Danilo BONATO, direttore generale del
Consorzio REMEDIA, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene, quindi, per formulare que-
siti, il deputato Davide CRIPPA (M5S).

Danilo BONATO, direttore generale del
Consorzio REMEDIA, risponde ai quesiti
posti.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Indagine conoscitiva sulla green economy.

Audizione di rappresentanti di Federambiente e Fise

Assoambiente.

(Svolgimento e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Monica CERRONI, Presidente FISE AS-
SOAMBIENTE e Daniele FORTINI, Presi-
dente FEDERAMBIENTE, svolgono una re-
lazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare
quesiti, Ermete REALACCI, presidente e i
deputati Davide CRIPPA (M5S) e Maria
Stella BIANCHI (PD).

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per i loro contributi e
dichiara conclusa l’audizione.

Daniele FORTINI, Presidente FEDE-
RAMBIENTE, Monica CERRONI, Presi-
dente FISE ASSOAMBIENTE Elisabetta
PERROTTA, Direttore FISE ASSOAM-
BIENTE rispondono ai quesiti posti.

La seduta termina alle 13.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Venerdì 13 dicembre 2013 — 4 — Commissioni riunite VIII e X


